
Comune di Mola di Bari

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  48 Registro Delibere Data:  08/04/2014

Oggetto:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA NOMINA DI  SCRUTATORE  IN 
OCCASIONE DI CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE

L’anno 2014 il giorno 08 del mese di aprile    alle ore 19:15 si è riunita la GIUNTA COMUNALE,  
nella sala delle adunanze di questo Comune, per trattare vari  argomenti compreso quello di cui 
all’oggetto. Risulta che:

N.O. Carica COGNOME E NOME Presente/Assente

1 SINDACO DIPERNA DOTT. STEFANO P

2 VICE SINDACO DELRE SEBASTIANO P

3 ASSESSORE CARBONARA VITO A

4 ASSESSORE VAVALLO SABINO A

5 ASSESSORE PALAZZO MICHELE P

6 ASSESSORE PAPEO NICOLA MASSIMO ENRICO P

7 ASSESSORE PELLEGRINI NICOLA P

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 08/04/2014

Responsabile del Servizio
F.to DOTT. FILIPPO LORUSSO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Data: 

Responsabile del Servizio Finanziario
F.to 

Assiste il  Segretario Generale Dott.ssa Maria Teresa CARBONARA
Il  Sindaco DIPERNA Dott.Stefano, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta a deliberare sull’argomento sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- CHE  il nostro Paese affronta un periodo di forte crisi economica ed occupazionale, 
- CHE fino al 2005,  ai  sensi  di legge, gli scrutatori venivano estratti dall’Albo mediante sorteggio; 
RICHIAMATA la normativa riguardante la nomina degli scrutatori di seggio ed in particolare l'art. 6 
della legge nr.95 dell'8 marzo 1989, sostituita dall'art.9, comma 4, della legge nr.270 del 21 dicembre 
2005; 
CONSIDERATO:
- CHE a partire dal 2006, con l’entrata in vigore della normativa di cui innanzi, i componenti della 
Commissione  Elettorale  Comunale  procedono  ,  non  più  al  sorteggio  ,  bensì  alla  nomina  degli 
scrutatori  tra  coloro  che  sono  iscritti  all’Albo; 
- CHE la legge, salvo per gli scrutatori sostituti per i quali è prevista la formazione, tramite sorteggio, 
di una graduatoria, non indica alcun criterio per la scelta degli    scrutatori dall’Albo    dando    alla 
Commissione   Elettorale   Comunale   ampia discrezionalità;
-  CHE conseguentemente, il  Comune di  Mola di  Bari,  ha deciso di nominare gli  scrutatori  per le 
consultazioni elettorali e referendarie tramite sorteggio pubblico tra gli iscritti all’Albo degli Scrutatori;
VISTA la cospicua presenza nel territorio comunale di cittadini disoccupati/inoccupati e studenti:
RAVVISATA la  necessità  di  modificare  i  criteri  per  la  nomina  degli  scrutatori  per  le  prossime 
consultazioni elettorali dando priorità a coloro i quali, iscritti all’Albo degli scrutatori del Comune di  
Mola di Bari, risultano inoccupati o studenti;
VISTO  il  parere  tecnico  del  Responsabile  del  Settore  Servizi  Demografici  f.f.  espresso  ai  sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
A voti unanimi, legalmente resi e verificati per quanto esposto in narrativa:

DELIBERA

1.  DI  ESPRIMERE  ATTO  DI  INDIRIZZO nei  confronti  del  Responsabile  del  Settore  Servizi 
Demografici f.f. del Comune di Mola di Bari affinchè:
a)  si  proceda in vista delle ormai prossime consultazioni per il  rinnovo del Parlamento Europeo 
previste per il 25 maggio 2014 e per le successive consultazioni elettorali e referendarie, alla nomina 
degli  scrutatori  mediante sorteggio tra tutti  coloro che, essendo già iscritti  nell’albo delle persone 
idonee allo  svolgimento della  funzione di  scrutatore,  si  trovino alla  data della   pubblicazione del 
presente  avviso,  nella  condizione  di:   Studente,   disoccupato/inoccupato  iscritto  alle  liste  di 
Collocamento dei Centri per l’impiego  Territorialmente Competenti;
b) sia promosso, dandone ampia comunicazione e pubblicità, un apposito Avviso Pubblico riservato a 
coloro i quali si trovano nelle condizioni così come descritte al punto a);

2. DI TRASMETTERE il presente Atto alla Commissione Elettorale Comunale;

3 DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.Lgs.  n.  267/2000,  con  separata  votazione  con  esito  unanime,  stante  l’approssimarsi  delle 
consultazioni elettorali per il rinnovo del Parlamento Europeo previste per il prossimo 25 maggio;



Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to Sindaco DIPERNA 
Dott.Stefano

F.to Segretario Generale Dott.ssa Maria 
Teresa CARBONARA

Attestato di Pubblicazione

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.moladibari.ba.it per 15 giorni consecutivi a partire dal 

10/04/2014 (art.  124, comma 1,  del D.Lgs.  18/08/2000 n.  267 e art.  32,  comma 1,  della  legge 

18/06/2009 n. 69).

Mola di Bari, lì 10/04/2014
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Maria Teresa CARBONARA

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

- È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno ___08/04/2014___ (art. 134 – c.4 – 

D.lgs. 267/2000);

- Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Mola di Bari, lì 10/04/2014

IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to  Dott.ssa Maria Teresa CARBONARA

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Mola di Bari, lì 10/04/2014

Il Segretario Generale


